| ESTADO DE MATO GROSSO
Camara Mummpal de Caceres

" Rua General Osério, Esq. ¢f Coronel José Dulce, s/n® - CEP: 78200-000
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INTERESSADO: EXECUTIVO MUNICIPAL _
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Estado de. Mato Grosso ]
PREFEITURA M_.UNICIPA'L DE CACERES

Oficio n® 1.052/2019-GP/PMC .: | Céceres - MT, 08 de outubro de 2019.

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

A Sua Exceléncia o Senhor o em. Q3 4 Yo 201 9
VER. RUBENS MACEDO - Horas 335 Scba® 11D
Presidente da Cdmara Municipal de Caceres.. _ Ass 0

Nesta i

Protocolo Externo

Identificacéio Interna: Memorando n° 23.714/2019, de 23/09/2019.

Senhor Presidente:

Submetemos & apreciag_ﬁo de Vossas Exceléncias € & superior
deliberacio do Plenério dessa Augusta ;Casa Legislativa, o Projeto de Lei n° 51, de 07
de outubro de 2019, que dispde sobre a doagdo de um lote de ferrenc urbano,
integrante do Patrimdnio Municipal, ao ESTADO DE MATO GROSSO, ¢ dd outras
providéncias, apenso. :

A presente matéria tem por objeto a doagdo de uma érea de terra ao
Estado. de Mato Grosso, medindo 426,90 m?, a ser desmembrada da Matricuta n® 8083,
localizada na Avenida Castelo Branco, n° 1.120, Bairro Sao Miguel, no Municipio de
Céceres — MT, onde, ha mais de vinte anos, se encontra consolidada a edificagdo, que
abriga a Agéncia Fazendaria de Cécefe’s_ e, também, a Geréncia Regional de Servigos e
Atendimento Oeste da Secretaria de Esta_do de Fazenda de Mato Grosso.

Esclarecembs que tal doagdo vem atender ao pedido da Secretaria de
Estado de Fazenda de Mato Grosso, formulado através do Oficio n° 0129/2015 SAAF
SEFAZ, de 10/03/2015, cujo processo -zidministrativo foi tramitad

rotocolo n°

=,

12810/2015, de 13/04/2015, onde a Secretaria Adjunta de Admibistrac@o Féﬁendéria,

senhora Maria Célia de Oliveira Pereira, fundamentou o seu pleito‘ao mencionat; que o
. i

. i

Av, Brasil, n° 119 - Centro Oi)ﬁfacional de Caceres — COC — CEP 78.200-000
Céceres — MT - Brasil - PABX: ((063) 3223-3223-1500 / FAX 3223-4044 - www.caceres.mt.gov.bi' - Fi-mail:
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objetivo ¢ regularizar a documentagéio do imovel.




Estado de ato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n°® 1052/2019-GP/PMC — fls. 02

Consta do Projeto de Lei n® 051/2019 que a destinagio da darea
continuara sendo a mesma, constituindo-se obrigagio do Estado, além de manter o seu
funcionamento, modernizar as instalagdes da- Agéncia Fazendéria de Céceres; € que 0
ndio cumprimento dessas obrigagfes implicard em reverséo da drea ao patrimobnio
municipal.

Para instrugdo do presente na andlise dos nobres vereadores, figuram
como anexos o Croqui de localizagdo e Memorial Descritivo da area, cOpias anexas.

Por se tratar de matéria de interesse publico, solicitamos a Vossa

Exceléncia e demais edis que deliberem e aprovem-na, nos termos do Regimento

Av. Brasil, n® 119 - Centro Operacional de Caceres — COC — CEP 78.200-000
Céoeres - MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500/ FAX 3223-4044 - www.caccres,mi.gov.br -~ Z-mail:
gabinete.cageres@omail.com
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ESTADO I MATO GROSSOY
PREFEITURA MUNICIFAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL D MUNICIPIO

PROJETG DE LEI N° 051, DE, 07 DE QUTUBRO DE 2019

«Autoriza a doacio de um lote de ferreno urbano integrante do Patriménio
Municipal 20 ESTADC DE MATO GROSSO ¢ di outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das prerrogativas que
the siio estabelecidas pelo Artigo 74, Incise [V, da Lei Organica Municipal, faz saber que a Cémara Murnicipal de
Caceres-MT, aprovara e eu sancionarei a seguinte Lei:

A¥t. 1° Fica o Poder Exccutivo Municipal, avtorizado a doar uma area de terra, situada no perimetro urbano, desta
cidade, an ESTADO DE MATCO GROSS0, inserito no CNPJ: 03.507.415/0001-44, com drca de 426,90 m°,
localizada na Avenida Marechal Castelo Branco, n° 1.120, Bairro S&o Miguel — Caceres/MT, a ser desmembrada
da Matricula n° 8083, dentro dos scguintes limites ¢ confrontagdes: inicia-se a descricdo deste perimetro no vértice
1, de coordenadas N 8.222.81,032 ¢ E 425.767,748 m; deste segue confrontande com AV. MARECBAL
CASTELO BRANCO, com azimutes ¢ disténcias: 217°54°07” e 15,40 m até o vértice 2, de coordenadas N
€ §.222.768,880 m e E 425.758,288 m; deste, scgue confrontando com Glaubya Alvarenga de Freitas, com o seguinte
azimute e distancia; 313°06°54” ¢ 29,83 m. até o vértice 3, de coordenadas N 8.22.789.266 M e E 425.736,514 m,
deste, segue confrontando com Glaubya Alvarenga de Freitas, com o seguinte azimuie € distdncia: 39°29'33” e
13,51 m até o vértice 4, de coordenadas N 8.222.799,692 ¢ E. 425,745,106 m, deste segue confrontando com area
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES, com o seguinte azimute e distincia: 129729337 e 2934 matéo
vértice 1, ponto inicial da descrigfio deste perimetro, conforme Memorial Descritivo, parte integrante desta Lei.

§ 1° Todas as coordenadas descritas no capul estdo georreferendadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, de
coordenadas N m e E m, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Ceniral 57°007,
fuso 21, tendo como datum o SIRGARZ000. Todos as azimutes e distncias, area e perimetro foram calculados no
plano de projecio UTM. :

§ 2° Na 4rea delimitada no caput encontra-se edificado - prédio em alvenaria que atualmente abriga a Agéncia

Fazenddria de Céceres e a Geréncia Regional de Servigos e Atendimento Oeste da Secretaria de Estado de Fazenda,

Ari. 2° A rea objefo da presente doagfo destina-se a sediar a Agéneia Fazendaria de Caceres, constituindo
abrigacdes.do dopatirio manter o funcionamento da Agéncia Fazendéria de Caceres e moderrizar suas instalag®és.

Paragrafo énics. O nfo cumprimento das obrigagdes constantes deste artigo implicard na reverséio ao patrimdnio
do Municipio da 4rea ¢ todas as benteitorias que o donatario tiver realizado, sem que caiba qualquer indehiZagio
ou ressarcimento ao beneficiado pela doagéo de terreno.

Art. 3° A doago ser4 efetivada mediante assinatura de Escritura Publica, pelas partes. Néo efctivando a doagio, a
4rea permanecerd no patrimobnio piblice municipal independentemente de indenizagéo.

Art. 4° As despesas corresponderles a0s encargos financeiros cartoriais serio pagos pelo donatiric ESTADO DE
MATQ GOSS0.
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PROJETO DE LEI N° 051 DE (7 DE OUTUBRO DE 2019
Avenida Brasil n® 115 — CEP-78.200.000 Fone/FAX:[065) 3223-1930
Bairro Jardim Qeleste — Caceres — Mato Grosso.
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MEMORIAL DESCRITIVO

Assunta.  LEVANTAMENTO TOPCGRAFICO DE LOTE URBANG PARA EING DE
DOACAC

Proprietario; PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Cessiongrio; EETADO DE MATD GROSSD '

Looah AV MARECHAL CASTELD BRANGO N 1.120 — BAIRRO SAO MIGUEL
CACERESAAT , -

Palmety B 0B m Aran 428 50 w2,
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DESCRICAD DO PERINETR

iclaese g descricio daste perimetro no vertice 1, de coordenades N B.222.761 032 ¢
E 428.767,748 m: deste segue confroniando cor AY. MARECHAL CASTELD BRANCO
com o aximutes € distincias: 217°64'07" & 1540 m ate o vérlice 2 de cocrdenzdas N
8222 708,880 m e K 425 758 288 m: desls. segue confrontando com Glaubya Alvarenga de
Freftas, com o seguinfe azimute e digidncia: 313°06'34" & 20 8% m. 2t o vérties 3, de
coordenadas M 8.222.789,268m ¢ F 425.728,514m, desie, segue confrontande com Glaubya
Alvarenga de Freiias, com o seguinte arimute & diskinoia: 30°20'93% & 13,57 m até o vértice
4, de coordenatlys N S.222798892 5 £ 425.745,108 m, deste, segue confrontando com
irea da PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES, com o seguinte szimule & disiéincia:
128Y29°38" o 28.54 m. ais o vertice 1, ponto inicks de descrigio deste perimetio, Todas as
coordenadas agui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasisiro. de
coordenades N & £, e encontramese epresentadas no Sistema U T M. referenciadas ao
Meridiano Central n® B7°00°, fuso -21, tende como datum ¢ SIRGASZO00. Todos os
azimuies ¢ disthnoias éres & perimetro foran caleulasios no plana de projecan U T M.

~ Obsg: Este imdved & asta sendo desmembrade da Matricuta n°8.083

Cacerss 25 de sefembroe de 2010,

Tae. em Agrimansurs
CFT 456211221-04



_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA, TRABALHO E REDACAO

Parecer n°® 79/2020

Referéncia: Processo n® 2715/2020

Assunto: Projeto de Lei n° 51, de 07 de outubro de 2019
Autor (a): Poder Executivo Municipal

Assinade por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

I- RELATORIO:

O Projeto de Lei n® 51, de 07 de outubro de 2019, dispde sobre a doagio de
um lote de terreno urbano, integrante do Patrimdnio Municipal, ao Estado de Mato Grosso e
da outras providéncias.

Este é o Relatorio.

I1-DO VOTO DO RELATOR:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Excelentissimo Prefeito Municipal
Francis Maris Cruz, dispondo sobre a doagéio de um lote de terreno urbano, integrante do

Patriménio Municipal, ao Estado de Mato Grosso ¢ da outras providéncias.

O presente projeto de lei tem por objeto a doagfio de uma éarea de terra ao

Estado de Mato Grosso, medindo 426,90 m2, a ser desmembrada da matricula n° 8083, %\,

localizada na Avenida Castelo Branco, n® 1.120, Bairro Sio Miguel, no Municipio de,

Fone: {65) 3223-1707 Fax (65} 3223-6862 site: www.camaracaceres.mi.gov.br
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Céceres/MT, onde ha mais de 20 anos enconira-se edificagio um prédio, que abriga a Agéncia
Fazendéria de Chceres e também a Geréncia Regional de Servigos ¢ Atendimento Oeste da

Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso.

Foi feita uma solicitagio ao Municipio, pela SEFAZ/MT, através do Oficio
1° 0129/2015 SAAF/SEFAZ, de 10/03/2015, solicitando a regularizagio da documentagio do

imovel.
A Lei Organica Municipal dispde em seu artigo 105, que:

“Art. 105. A alienacio de bens municipais, subordinada 4 existéncia de
interesse publico, devidamente justificada, na forma da lei sera sempre
precedida de avaliagio ¢ obedecerd a seguinte norma:

I - quando iméveis, dependerd de autorizagdo legislativa e de licitagdo na
modalidade de concorréncia, dispensada estd nos seguintes casos: (Emenda
n® 10 de 03/12/2003)

a) doagfo, devendo, obrigatoriamente, constar no contrato 0s encargos de

donatério, o prazo de seu cumprimento e a clausula de reverséo, sob pena de

nulidade do ato e responsabilizagdo de quem lhe deu causa. (Emenda n° 10

de 03/12/2003)”

Os artigos 1° e 2°, preveem os encargos do donatério, a cldusula de reversio,

porém, niio ha previsie do prazo de cumprimento das obrigacdes contidas no artigo 2°, do

presente projeto de lei.

O dispositivo legal da Lei Organica Municipal, acima mencionado, prevé

expressamente que esses requisitos sio obrigatérios, devendo constar no contrato, razéio pela

qual este Relator oferece a seguinte emenda: W

Da emenda: \-\)

Fone: {65) 3223-1707 Fax {65) 3223-6862 site: www.camaracaccres.mt.gov.br

i
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

“Art. 2°-A. Deve constar obrigatoriamente no contrato a ser firmado com o

Estado de Mato Grosso o prazo para o integral cumprimento das obrigag&es

previstas no artigo 2° desta Lei, sob pena de nulidade do ato ¢

responsabilizagiio de quem The deu causa.”

Cumprido os requisitos legais, e, baseando nos fundamentos acima citados,
voto pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lein® 51, de 07 de outubro de 2019,

com a emenda acima sugerida.

III — DA DECISAO DA COMISSAQ:

A Comissio de Constituicio e Justica, Trabalho ¢ Redagdo acolhe e
acompanha o voto do Relator, votando pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de
Lei n® 51, de 07 de outubro de 2019, com a emenda sugerida pelo Relator.

E o nosso parecer, o qual submetemos 4 elevada apreciagdo Plenaria.

Sala das SessGes, 22 de abril de 2020.

CEZARE PASTORELLS 2020.04.22

MARQUES DE A o
PAINVA:30823756 :;;-"-'1"8:46:28 -04'00

CZM Paactzrelle

are Pastorello — SD

TS PRESIDENTE

G5
|

Elzagl\7l
EMBRO

RELATOR

Rua Coronel José Duloe csquina com a Rua General Osdrio, centro, Chceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone; {65) 3223-1707 Fax {65} 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.by




_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E PLANEJAMENTO

Parecer n.° 83/2020.

Referéncia: Protocolo n°: 2.715/2019.

Assunto: Projeto de Lei n.° 01, de 17 de janeiro de 2020.
Interessado: Camara Municipal de Caceres

Assinado por: Francis Maris Cruz

I - DO RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei n° 51, de 07 de outubro de 2019. "Dispde
sobre a doacdo de um lote de terreno urbano, integrante do Patrimdnio

Municipal, ao Estado de Mato Grosso, e da outras providéncias.”

Este é o Relatorio.

II - DO VOTO DO RELATOR

Trata-se de Projeto de Lei n° 51, de 07 de outubro de 2019, que

dispbe sobre a doagéo de um lote de terreno yrbano, integrante do Patriménio
/ . .
Municipal, ao Estado de Mato Grosso, e da oyitras providéncias.

Primeiramente, o presente Projetoiide Lei, ,é de competéncia da

Comissédo de Economia, Financas ¢ Planejameﬁto pois compete a esta opinar:

sobre proposicdes € assuntos que concorram pa{a au e: tar ou diminuir tanto

outras comissoes; A\

i\
) 1
@\ Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Cac@{cs.r‘MT CEP: 78.200-000 {

Fone: (65) 3223-1707 Fax (65)3223-6862 site; www.camaracacetes.mt.gov.br

a despesa como a receita publica, inclusive osz\?sug:os de competéncia de




_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Vejamos a fundamentacéo legal:

Artigo 39. A Comissado de Economia, Financas e
Planejamento compete opinar sobre:

I - oproposigdes e assuntos relativos ao
planejamento municipal;

II - projetos de leis sobre Plano Plurianual,
Diretrizes Orcamentarias e Orgamento Anual do
municipio;

IIl - proposicoes € assuntos que concorram
para aumentar ou diminuir tanto a despesa
como a receita piblica, inclusive os assuntos
de competéncia de outras comissoes;

[}

A presente matéria tem por objeto a doagao de uma area de terra ao
Estado de Mato Grosso, medindo 426,90 m3, a ser desmembrada da Matricula
n°® 8083, localizada na Avenida Castelo Branco, n° 1.120, Bairro Sao Miguel,
no Municipio de Céaceres - MT, onde, ha mais de vinte anos, s¢ encontra
consolidada a edificacdo, que abriga a Agéncia Fazendaria de Caceres e,
também, a Geréncia Regional de Servigos ¢ Atendimento Qeste da Secretaria
de Estado de Fazenda de Mato Grosso.

Esclarecemos que tal doacdo vem atender ao pedido da Secretaria
de Estado de Fazenda de Mato Grosso, formulado através do Oficio n°
0129/2015 SAAF/SEFAZ, de 10/03/2015.

Consta do Projeto de Lei n® 051/2019 que a destinacao da area
continuara sendo a mesma, constituindo-se obrigacio do Estado, além de
manter o seu funcionamento, modernﬁz&r as instalacbes da Agéncia
Fazendaria de Céaceres; e que o nao cumpri'g?ento dessas obrigacoes implicara
em reversdo da area ao patriménio munici}%\g‘a_lrx\

Para instrucdo do preseite na enal se dos nobres vereadores,

figuram como anexos o Croqui de localizagé& XS

) morial Descritivo da area,
W
‘tﬁ_‘\

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osorio, centrc\;’QCécercsfMT ~ CEP: 78.200-000"
Fone: (65) 3223-1707 Fax (63) 3223-6862 site: www.camaracacercs.mt.gov.br




. ESTADO DE MA'I:O GROSS0
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

cOpias anexas, considerando que para o municipio de Caceres, nio haveréd

aumento de despesas somos favoraveis a doacgéo do presente terreno.

Diante do exposto, o relator, Alvasir Ferreira de Alencar (PP), voto

pela aprovacio do Projeto de Lei n® 51, de 07 de outubro de 2019,

111 - DECISAO DA COMISSAQ:

A Comissao de Economia, Financas e Planejamento, acolhe e
acompanha o voto do relator, votando pela_aprovacéo do Projeto de Lei n® 51,
de 07 de outubro de 2019.

E o nosso parecer, o gqual submetemos a elevada apreciacao
plenaria desta Casa de Leis

Sala das Sessdes, 21 de abril de 2020.

Elias Pere ilva -
PRESIDENTE

FR
Wy

"‘,r' Y by
Alvasir Fer;i\éﬁ;i;ra de Alencar {PTB)
AR

MEMBRO

Rua Corenel José Dulce esquina com a Rua General Osério, ceniro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
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